Misure: cm. 13 x 35. 
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In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIIcXXXXIIIo 
pontificatus sanctissimi I in Christo patris et domini nostri domini 
Eugenii divina providentia pape quarti indictione VIa I mensis maii 
die }Q{X0. In presentia Iohannis Cole Butii Cole meique Petrutii 
Angeli Corradi I publicorum notariorum de Tybure et testium sub­
scriptorum ad hec specialiter vocatorum et I rogatorum domina 
Agnes uxor quondam Iohannis Romani de Tybure ultimi sui mariti 
sua bona I spontanea voluntate liberoque arbitrio et ex certa ipsius 
scientia et non per errorem que I primo et ante omnia iuravit ad 
sancta Dei Evagnelia corporaliter manu tactis sacrosanctis scriptu­
ris I adversus infrascripta vel aliquod infrascriptorum non facere 
dicere vel venire aliqua ratione I iure modo vel causa et que etiam 
renuptiavit omni iuri sue dotis donationis propter nuptias I rerum 
parafrenalium et acquisitarum auxilio senatus consulti velIeyani 
autentice si qua mulier I et omnibus aliis iuribus beneficiis et ausiliis 
in favorem mulierum introductis certiorata I dicta domina per nos 
iam dictos notarios de dictis iuribus beneficiis et autentice quid sint 
quid dicant r et quid inportent et de ipsorum effectu fecit finem quie­
tationem remissionem refultationem et pactum de ulterius non pe­
tendo remisit Cole Cancellario, Coronato et I Angelo germanis 
fratribus et filiis quondam Gregorii Cancellarii eorum patris et cui­
libet ipsorum r presentibus recipientibus et legitime stipulantibus 

ro sese ipsis et pro Luciano, Andrea et Lodovico eorum germanis 
fratribus absentibus et filiis quondam dicti Gregorii et eorum et 

cuiusque ipsorum heredum et successorum in perpetuum de I omni 
et toto eo quod dicta domina Agnes petere et exigere eis posset 
tanquam filiis et heredibus I quondam dicti Gregorii in bonis de 
bonis et super bonis que remanserunt in bonis et hereditate dicti I 
quondam Gregorii virtute pretestu respectu et occasione instru­
menti dotalis contentorum in eo I donationis propter nuptias eidem 
domine facte per quondam Rentium Cancellarium quondam ger­
manum I fratrem dicti Gregorii manu cuiuscumque notarii reperire­
tur fore scripti et dependentibus et emergentibus ab I eisdem si­
gnula signulis referendo seu quacumque alia ratione et generali­
ter et specialiter de I omni alio iure quomodocumque et qualiter­
cumque ipsa domina petere postulare et exigere posset super dictis 
I bonis tam occasionibus predictis quam quibuscumque aliis de cau­
sis et occasionibus usque in presentem diem I tam de dote dona­
tionis propter nuptias iuribus dotalibus ipsius domine. debitis ipsi 
domine super I bonis et de bonis quondam dictorum Rentii et Gre­
gorii quam de aliis ut supra de quibus dote I donationis propter 
nuptias rebus dotalibus et aliis predictis promisit dicta domina 
Agnes I quod nemini fecit donationem venditionem obligationem 
cessionem concessionem I nec aliquam aliam alienationem con­
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tractum nec quasi contractum nec factum ti) apparebit I in con­
trarium dicte refutationis et preiudicium iurium dictorum Cole, 
Coronati et Angeli I et aliorum ut supra nominato rum et si con­
trarium appareret quocumque tempore vel in I futurum apparebi~ 
propter quod dicti Cola, Coronatus, Angelus et alii prenominati et 
I quilibet ipsorum dapnum perdimentum incurrerent aut expen­
sas facerent omnia I ipsa dapna perdimenta et expensas dieta do­
mina redere et restituere promisit ipsi Cole, I Coronato, Angelo et 
aliis prenominatis totaliter cum effeetu de quibus dapnis perdi­
mentis I expensis numero et quantitate ipsorum dieta domina Agnes 
stare et credere voluit I solo verbo dictorum Cole, Coronati, An­
geli aliorum prenominatorum et cuiuslibet eorum I cum sacramen­
to tantum absque aliquo alio onere probationis et iudicis tassatio­
ne I arbitrio vel arbitratu alicuius alterius boni viri quibus omnibus 
dicta domina ex sua I certa scientia renuptiavit expresse quod sa­
eramentum in hae \larte habere voluit pro I pIena pIenissima pro­
batione et sufficientI cauthela pro quibus omnibus et I singulis ob­
servandis et plenarie adimplendis dicta domina obligavit se princi­
paliter I et generaliter omnia alia bona sua presentia et futura sta­
bilia et mobilia cum potestate I et propria auctoritate per dictam 
dominam dictis Cole, Coronato, Angelo et aliis prenominatis et I 
euilibet ipsorum actributa eorum et cuiusque ipsorum propria aue­
toritate sine preiudicio eorum et I cuiusque ipsorum iurium dicta 
bona intrandi tenendi possidendi alienandi et cetera I alia faciendi 
donec dictis Cole, Coronato, Angelo et alii b) prenominatis e cuili­
bet ipsorum I de dictis omnibus dapnis perdimentis et expensis fue­
rit piene et integre satisfactum que bona I quantum ad hec dieta 
domina precario nomine constituit possidere. Hanc autem refuta­
tionem I remissionem et omnia predicta fecit dieta domina eisdem 
Cole, Coronato et Angelo pro sese I ipsis et [qu]ibus supra nomi­
nibus pro eo quod prefati Cola, Coronatus et Angelus pro se ipsis
I et quibus supra nominibus promiserunt et convenerunt et nune 
conveniunt et promietunt diete domine I Agneti presenti et accep­
tanti dare tradere et eum effectu assignare omni mora cessante l 
quatuor annis proxime futuris ex nunc in ante computando omru 
anno dietorum quatuor annorum I ipsi domine mediam caballa­
tam musti mundi in vascha et unam rubitellam I grani ad publi­
cam mensuram Tyburis de quibus premissis et conventionibus pre­
dicta occasione I dieta domina remansit bene contentam et quie­
tam et renuptiaVIt omnibus iuribus in I sui favorem introductis qui­
bus de predictis possit se defendere iuvare et tueri quoquomodo I 
quibus omnibus ex certa sua scientia renuntiavit expresse. Et pre­

a) A factus h) Cosi A 
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dieta omnia et singula promiserunt dicte I partes et quelibet ea­
rum perpetuo actendere et observare et dictam refutationem per­
petuo ratam gratam I et firmam habere et tenere et contra non 
facere vel venire [d)e iure vel de facto sub obligatione I omnium 
bonorum partium predictarum et cuiuslibet earum presentium et 
futurarum mobilium et inmobilium I et pena unius libre auri qua 

65 	 pena soluta vel non predicta omnia et singula perpetuo firma I per­
maneant et renuptiaverunt capitulo statuti et consuetudinibus Ur­
bis loquentibus de penis conventionalibus I non petendis nec exi­
gendis prestitoque a dictis partibus et qualibet earum pro fide cau­
thela et observantia I omnium premissorum ad sancta Dei Evagne­
lia corporaliter et manualiter iuramento. 

Actum Tybure in contrata Sancti Pauli in domo habitationis 
domini archipresbiteri ecclesie Sancti Pauli iuxta rem dicte I ec­
clesie et alios fines presentibus hiis testibus scilicet Angelo Paluc­

70 	 ci, dopno Philippo Iacobi Cole Guercii, dopno I Dominico Tornei 
Vincentii Gabrielis de Tybure ad predieta vocatis et rogatis. 

Ego qui supra Petrutius Angeli Corradi Dei grati a imperiali 
auctoritate notarius publicus de Tybure quia predictis I omnibus 
et singulis dum sic agerentur et fierent presens rogatus interfui ideo 
predicta scripsi et publicavi et I signum meum apposui consuetum. 

(S) 

Et ego Iohannes Cole Butti Cole publicus imperiali auctoritate 
75 notarius I· de Tybure quia predictis omnibus et singulis interfui 

ideo ad I fidem me subscripsi et meum signum apposui consueturn. 

(8) 

IV. 

VENDITIO. 

1450, gennaio 6, Tivoli. 

Giliuzio del fu Giovanni di Egidio di Andreozzo detto Viscan­
ta di Tivoli, in età fra i 18 e i 25 anni, col consenso del suo curatore 
Renzo di Tornai e a nome dei fratelli germani Pietro e Rita, vende 
a Coronato di Gregorio Cancellario di Tivoli un oliveto situato in 
località «Lutartaro» al prezzo di 100 fiorini; la somma, per vo­
lere di Giliuzio e dei suoi fratelli dovrà essere destinata all'acquisto 
di una tunica e di una cintura dignitosi per domina Caterina, madre 
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dei venditori e moglie dell'acquirente, e l'eventuale residuo dovrà 
restare nelle mani di Coronato ad integrazione della dote della 
stessa ~aterina. 

In calce all'atto. 1450, febbraio 22, Tivoli. ~ronato e Giliu­
zio dichiarano che, secondo l'impegno inserito nell'atto di vendita, 
sono stati acquistati la tunica e la cintura per domina ~aterina al 
prezzo di 73 fiorini e il residuo di 27 fiorini è stato accreditato ad 
integrazione della dote della stessa ~aterina. 

o r i g i n aie. ARCH. STORo BmL. COMUNALE DI TIVOLI, Pergamene
del fondo Brunelli, originale inedito. 

Un buono stato di conservazione. Presenta quattro piccoli fori, dovuti 
alle tarme, nella giustezza della scrittura, in corrispondenza delle rr. 22, 
40, 60 e 74; altri piccoli fori sono lungo il margine sinistro e il margine
destro. La superficie scrittoria non presenta rigature di giustezza né di 
scrittura. 

Nel verso un'annotazione, probabilmente del XVIII sec.: «Questa ene 
la carta della compera dello oliveto de Pesuni»; è stato inoltre annotato 
nel XIX sec.: « 1450. Gigliuzzo figlio del q. Gio. di Egidio Andreozzi vende 
à Coronato di Gregorio Cancellieri un'oliveto al Tartaro »; infine vi sono 
due timbri della Biblioteca comunale, un terzo è ripetuto anche sul retto 
nel margine inferiore. 

Misure: cm. 27,5 x 46. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo llIIcL pon­
tificatus sanctissimi in ~hristo patris et domini nostri domini Ni­
colai divina providentia pape quinti I indictione XIII mensis ianua­
rii die VIo. In presentia nobilis et egregii iuris periti domini Macthei 
de Rosifoliis de Sutrio nunc iudicis et sedialis Comunis I et ~ie 
civitatis Tyburis meique Petrutii Angeli ~orradi publici notari de 
Tybure et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et 
rogatorum I Giliutius filius quondam Iohannis Egidii Andreotii 
dicti alias Viscanta de Tybure asserens se esse maiorem XVIII an­

5 	 nis minorem vero XXV I annis etatis sue cum consensu assensu 
voluntate et auctoritate Rentti Tomai curatoris sui presentis et 
consensientis de qua curarla pIene patet I et costat manu mei iam 
dicti notarii qui promisit et Il) principaliter se obligavit et generali­
ter omnia alia bona sua mobilia et stabilia pro Petro et I Rita ger­
manis fratribus suis et quolibet eorum huic venditioni et omnibus 
infrascriptis nullo unquam tempore contradicent immo ipsam ven­
ditionem totiens quotiens I fuerit expediens ratificabunt acceptabunt 
et omologabunt et contra non facient vel venient aliqua ratione iure 
modo titulo seu causa alias dictus I Giliutius teneri et obligari vo­
luit ad omnia dampna perdimenta interesse et expensas que et quas 

a) Dellennato so 
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pateretur et incurreret infrascriptus emptor occasione I predicta 
omnibus meliori modo via iure et forma quibus magis et melius po­
test a) et dictus Gilius I venditor iuravit ad sancta Dei Evagnelia 
corporaliter manu tactis sacrosanctis scripturis ad infrascripta vel 
aliquod infrascriptorum non facere dicere vel venire ratione sue 
minoris etatis I nec aliqua alia ratione iure modo vel causa sponte 
vendidit et titulo venditionis dedit cessit et concessit iure proprio 
I et in perpetuum Coronato Gregorii Cancellarli de Tybure pre­
senti ementi recipienti et legitime stipulanti pro se suisque heredibus 
et successoribus in perpetuum ad veram et mundam I proprietatem 
perpetuamque hereditatem plenum et recturn dominium id est quod­
dam olivetum dictorum Giliutii, Petri et Rite b) I curo gricta et va­
sca existentibus in dicto oliveto et cum introitu et exitu communi 
eundum I ad dictum olivetum inter dictum Coronatum emptorem 
et filios quondam Macthei dello Brigante et filios quondam Lodo­
vici dello Brigante positum in tenimento Tyburis in loco I qui di­
citur Lutartaro super viam iuxta rem Petri Iacobutii rem Petrutii 
Zacchonis et Butii Cole iure dotis nurarum ipsorum iuxta viam I 
et alios fines cum omnibus dicti oliveti venditi usibus utilitatibus 
pertinentiis adiacentiis introytibus et exitibus universis cum pote­
state per dictum I venditorem dicto emptori presenti et acceptanti 
actributa sua propria auctorltate sine preiudicio sui iuris iudicis vel 
alterius persone iurisdictionem habentis llicentia non petita vel pe­
tita et' non ocptenta dictum olivetum venditum intrandi tenendi 
possidenti utendi fruendi vendendi donatidi I alienandi et quicquid 
voluerit perpetuo faciendi ut verus dominus et possessor de re pro­
pria sua facere potest et debet nulla reservatione facta conditio­
ne I apposita aut servitute aliqua reservata in dicto oliveto vendito 
immo ipsum olivetum venditum liberum franchum ab omni per­

a) Un segno di richiamo rimanda all'aggiunta che segue. fino a vel causa scritta nello 
spazio bianco fra la fine della «narratlo» e 1'« actum» corri3JJondente all'intervallo fra le rr. 
60 e 61 della presente edizione. 

b) Un segno di richiamo rimanda all'aggiunta che segue. fino a Ludovici dello Urigante 
scritta nello spazio bianco fra la «narratlo» e l'<<actum>> corrispondente all'intervallo fra 
le l'r. 60 e 61 della presente edizione. Delle aggiunte di cui alle lettere a (r.10) e b (r.ll) si 
dà predsa convalida con la seguente espressione. Inserita nello spazio bianco fra la «com­
plectlo» del notaio rogante Petrutlua Angeli Corradi e la successiva «subscriptio» del giudice 
sediale Matheua Rosifoliua. corrispondente aO'intervailo fra le rr. 62 e 63 della presente edi­
zione: Verba QUO secuntur I post si8l1um crucis QUO sunt scripta in fine dieli instrumenti 
debent intrare ad xn virsulos presentis instrumenti incipiendo numerari in capite I et 
a principio presentis instrumenti QUO verba per inadvertentiam non scnpserant Que verba 
adidi et scripsi propria manu et ubi est aliud Si8l1UDl verba Qlle feruntur I post eum de­
bent addi ad X virgulos presentis instrumenti incipiendo numerari a primo virsulo presen­
tis instrumenti et finiendo ut seauitur I alle verba sunt de substantialibus et ea inmisi 
propter advertentiam. 

Nella presente edizione. Il riferimento «ad XII virgulos» è in realtà a r. 14 poiché 
il testo è aumentato di 2 righe con l'Inserimento «ad X virgulos». 
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sona et ab I omni censu et nexu servitutis facere promisit quod oli­
vetum venditum dictus Giliutius venditor defendere promisit ab 
omni molestante persona in iudicio et extra iudicium et in omni 
Curia ecclesiastica vei secuiari coram quocumque iudice rectore 
vicario officiale potestate delegato vei I subdelegato ecclesiastico 
vei secuiari omnibus expensis dicti Giliutii venditoris. Et promisit 
quod de dicto oliveto vendito nemini fecit I venditionem donatio­
nem cessionem concessionem nec aliquam aliain alienationem con­
tractum nec quasicontractum nec factum apparebit in I preiudicium 
iurium dicti emptoris et in contrarium presentis instrumenti vendi­
tionis et si contrarium appareret vel in futurum apparebit propter 
quod I dictus emptor aut sui heredes et successores dampnum per­
dimenta interesse incurreret aut expensas faceret aut evictio seque­
retur in totum vei in partem dicti oliveti venditi omnia ipsa dampna 
perdimenta interesse et expensas que et quas dicta occasione dic­
tus emptor fecerit vei I incurrerit dictus venditor dicto emptori pre­
senti et acceptanti redere et restituere promisit totaliter cum ef­
fectu de quibus dampnis perdimentis expensis I interesse evietione 
numero et quantitate ipsorum dictus venditor stare et credere voluit 
solo verbo dicti emptoris cum sacramento tantum absque aliquo I 
alio onere probationis et iudicis tassatione arbitrio vel arbitratu 
alicuius alterius boni viri quibus omnibus sponte ex certa scientia 
renuntiavit expresse quod I sacramentum in hac parte habere voluit 
dictus venditor pro pIena probatione et sufficienti cauthela dedit 
insuper cessit et concessit dictus venditor I dicto emptori presenti 
recipienti ut supra omnia iura omnesque actiones iustitias et ra­
tiones reales personales utiles directas tacitas expressas I ypoteca­
rias seu mixtas dicto venditori competentes et competituras in oli­
veto vendito predicto et de evictione teneri et obligari voluit dietus 
venditor I si evictio sequeretur in totum vel in partem oliveti ven­
diti predicti quod olivetum venditum dicit dictus venditor esse suum 
et dictorum suorum I germanorum et ad eos spectare et pertinere 
pIeno iure et iure dominii vel quasi. Et si lix vel questio quocumque 
tempore moveretur dicto emptori I et heredibus suis de dieto olive­
to vendito seu parte ipsius dictus venditor promisit iudicio adesse 
et ipsum iudicium litem et questionem in se I suscipere promisit 
a principio Iitis medio usque ad finem omnibus dicti venditoris 
propriis sumptibus laboribus et expensis ponens dictus I venditor 
dictum. emptorem presentem et acceptantem in locum ius et privile­
gium iurium ipsius dicti oliveti venditi et donec dictus emptor cor­
poralem I possessionem dicti oliveti venditi receperit dictus vendi­
tor precario nomine clicti emptoris dictum olivetum venditum se 
tenere et I possidere constituit. Hanc autem venditionem et omnia 
alia predicta fecit dictus venditor dicto emptori presenti recipienti 
ut supra pro pretio et pretii I nomine C fiorenorum ad rationem 
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XLVII solido rum provisinorum senatus pro quolibet fioreno de qui­
bus centum fiorenis voluit et vult dictus venditor quod emantur 
per dictum. I emptorem tunicam et scaiale honorabiles pro domina 
Catherina matre dictorum Giliutii, Petri et Rite et uxoris dicti C0­
ronati emptoris et si I aliquid superaret facta dieta emptione de 
dictis C fIorenis voluit et vult dictus Giliutius venditor illud quod 
supererit remaneat I apud dietum. Coronatum et ponatur in numero 
dotis dicte domine Catherine de quibus C fiorenis cum pactis pre­
dictis dictus Gilius vocavit se bene quietum pacatum I tacitum et 
contentum et renuntiavit exceptioni non solutorum non assignato­
rum non traditorum. non numeratorum et non ponderato rum. dic­
torum. fiorenorum et totius dicti pretii et exceptioni I doli mali vi 
metus in factum conditione indebita ob causam et sine causa et 
spei future numerationis et receptionis et generaliter renumptiavit 
expresse omnibus I et singulis aliis expcetionibus statutis legibus 
auxiliis iuribus canonicis et civilibus et consuetudinibus Urbis et 
Tyburis quibus contra hec venirent I et se iuvare tueri et quoquo 
modo defendere posset et si plus dieto pretio dictum olivetum ven­
ditum valeret aut quod fuerit in Magna I seu parva quantitate illud 
plus dictus venditor dicto emptori presenti et acceptanti donavit 
titulo donationis inrevocabiliter inter I vivos et nobis iudice et no­
tario ut publicis personis presentibus recipientibus et legitime stipu­
lantibus pro dicto emptore et quorum. interest vel in futurum. poterit 
quomodolibet I interesse quam donationem fecit eidem ob meram li­
beralitatem et amorem et dilectionem quem et quam habet in eum 
et quia I sic facere sibi bene placuit quam donationem dictus ven­
ditor promisit perpetuo ratam gratam et firmam habere et tenere 
et eam non I revocare nec retractare alicuius ingratitudine pauper­
tate superveniente filiorum agnatione nec aliqua alia ratione iure 
modo titulo I seu causa. Que omnia et singula predicta promisit 
dietus venditor actendere et observare et contra non facere vel ve­
nire de iure I vel de facto sub obligatione omnium bonorum. dicti 
venditoris presentium et futurorum. mobilium et stabilium et pena 
e.t ad penam dupli pretii et I quantitatis predicte qua pena soluta 
vel non predicta omnia et singula perpetuo firma permaneant et 
renuntiavit capitulo statuti et consuetudinibus Urbis loquentibus 
de penis conventionalibus non petendis nec exigendis prestitoque 
a dicto venditore pro fide cauthela et observantia omnium premisso­
rum. I ad sancta Dei Evagnelia corporaliter et manualiter iuramento. 

Actum. Tybure in reclaustro domus ecclesie Sancti Salvatoris 
de Tybure posite in contrata Sancti Pauli iuxta dictam ecclesiam 
presentibus hiis testibus scilicet Amato I Amati Honufrii magistri 
Amati, Petro de Sambuco et Angelo Pauli Cornamusa de Tybure 
ad predicta vocatis et rogatis. 
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Ego qui supra Petrutius Angeli Corra di Dei gratia imperiali 
auetoritate notarius publicus de Tybure quia predietis omnibus 
et singulis dum sic I agerentur et fierent presens rogatus interfui 
ideo predicta scripsi et publicavi et signum meum apposui con­
suetum. 

(S) 

65 Ego Matheus Rosifolius de Sutrio minimus in iure professor 
et de presenti iudex sedialis I Communis et Curie civitatis Tiburis 
quia predietis omnibus et singulis dum sic ut supra premietitur I 
agerentur presens fui una eum Petrutio notario antedieto ideireo 
me propria manu subseripsi I dictique Communis Tiburis meam­
que auetoritatem interposui pariter et deeretum. 

In calce all'atto. 

CERTIFICATIO. 

1450, febbraio 24, Tivoli. 

Anno pontificatus indietione predieta mensis februarii die 
XXIIll. Quia in presenti instromento apparet quod faeta emptio­

70 ne de dieta gonna seu tunica et seaiale de dietis I eentum tlorenis 
pretii dieti oliveti residuum quod superaret ex dieta emptione po­
neretur in numero dotis diete domine Catherine ideo prefati Coro­
natus et I Giliutius coram me Petrutio iam dieto notario compa­
ruerunt unanimiter et concorditer disserunt quod de dictis C tlore­
nis empti fuerunt scaiale et tunica l pro dieta domina Catherina ma­
tre dieti Giliutii et uxor dieti Coronati in quibus dieti Coronatus et 
Giliutius expenderunt florenos LXXIII ad rationem XLVII soli­
dorum Iprovisinorum senatus pro quolibet floreno et disserunt quod 
restat de dicto numero C florenorum faeta dieta emptione flore­
nos XXVII ad dietam rationem ponendos in carico diete dotis I 
et disserunt istam esse veram et puram veritatem rogantes me Pe­
trutium notarium iam dietum presentem memoriam propria manu 

7S 	 scriberem in presenti I instrumento et 10co. Et sic ad preces dicto­
rum Coronati et Giliutii ego Petrutius notarius predietus presen­
tem narrationem et certifieationem seripsi I propria manu presen­
tibus hiis testibus seilicet Petro Croce et Antonio Tontarolo de 
Tybure ad predieta vocatis et rogatis. 
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V. 

VENDITIO. 

1451, gennaio 4, Tivoli. 

La nobilis domina Nuta moglie di Clemente di Petruccio di Bri­
gante di Tivoli, col consenso del marito, vende a Coronato di Gre­
gorio di Cancellario di Tivoli un terreno di circa sei rubbia, situato 
nel territorio di Tivoli in Pratis ad arcus inferiores, e un altro ter­
reno di circa tre rubbia, situato nel territorio di Tivoli in Papi, per 
il prezzo di 150 fiorini. 

o r i g i n a l e. ARCH. STORo BmL. COMUNALE DI TIVOLI, Pergamene
del fondo Brunelli, originale inedito. 

In buono stato di conservazione. Presenta alcuni piccoli fori, dovuti 
alle tarme, nel margine superiore e all'altezza delle rr. 6, 12 e 16. La 
superficie scrittoria non eresenta rigature di giustezza né di scrittura. La 
scrittura occupa solo i 2/3 della pergamena; resta perciò un ampio spazio 
dopo la «subscriptio». 

Nel verso un'annotazione, probabilmente del XVllI sec.: «Compera.
Questa ene la carta delle terre dellarci de sottO»; è stato inoltre annotato 
nel XIX sec.: « 1451. Nuta moglie di Clemente di Pietruccio Briganti vende 
à Coronato Brunelli due pezzi di terra in Prata e Papi»; infine vi è un tim­
bro della Biblioteca comunale, un secondo è ripetuto anche sul retto, nel 
margine inferiore. 

Misure: cm. 22 x 67. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIIeLI 
pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini 
Nicolai I divina providentia pape quinti indictione XlIII mensis 
ianuarii die quarto. In presentia domini Antonii Angeli I de Sapiis 
et mei Petrutii Angeli Corradi publicorum notariorum de Tybure 
et testium subscriptorum ad hec specialiter I vocatorum et rogato­
rum nobilis domina Nuta uxor Clementis Petrutii Brigantis de Ty­
bure cum I consensu assensu voluntate et auctoritate dicti Clemen­
tis mariti sui presentis et consensientis que I domina primo et ante 
omnia iuravit ad sancta Dei Evagnelia corporaliter manu tactis 
sacrosanctis scripturis I adversus infrascripta vel aliquod infra­
scriptorum non facere dice re vel venire aliqua ratione iure modo 
titulo I seu causa et que renumptiavit omni iuri sue dotis donatio­
nis propter nuptias rerum parafrenalium et I acquisitorum auxilio 
senatus consulti velleiani autentice si qua mulier et omnibus aliis 

IO 	 iuribus beneficiis iuribus canonicis I et civilibus pro mulieribus in­
troductis renuntiavit expresse certiorata dicta domina per nos iam 
dictos notarios de dictis iuribus beneficiis et r auxiliis et autentice 
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quid sint quid dicant et de ipsorum effectu et quid importent spon­
te et ex certa ipsius domine scientia et non per errorem vendidit et 
titu]o vere venditionis dedit cessit et concessit transtulit et [man]­
davit iure proprio I et in perpetuum Coronato Gregorii CanceI­
Iarii de Tybure presenti ementi recipienti et legitime stipulanti pro se 
suisque heredi,bus I et successoribus in perpetuum id est quan­
dam terram ipsius venditricis positam in tenimento Tyburis in 
Pratis ad arcus inferiores iuxta vias I publicas a latere et a pede 
iuxta rem ecciesie Sancti Archagneli de Tybure versus foras in 
numero sex rubrorum terre vei circha. Item I et unam aliam ter­
ram eiusdem venditricis positam in te[nimento Tyb ]uris in Papi in 
numero trium rubrorum terre ve! eireha I iuxta viam publieam de 
Papi a capite et a pede iuxta rem Iuliani Giodadato de Castello 
iuxta rem Angeli Iacovoni de dicto castro I fossato mediante iuxta 
rem ecclesie Sancte Cecilie de Tybure fossato mediante et alios 
fines ad veram et mundam proprietatem I perpetuam hereditatem 
pienum et rectum dominium cum omnibus dieta rum terrarum ven­
ditarum et euiusIibet earum eoniuntim I et divisim usibus utilita­
tibus pertinentiis adiaeentiis introitibus et exitibus universis cum 
potestate dieto Coronato I emptori per dietam dominam Nutam 
venditrieem actributa sua propria auetoritate sine preiudicio sui 
iuris iudieis vel alterius I persone iurisdietionem habentis licentia 
non petita ve! petita et non ocptenta dictas terras venditas et quam­
libet I earum coniuntim et divisim intrandi tenendi apprehendendi 
possidendi utendi fruendi vendendi donandi I alienandi et quie­
quid voluerit de eis et ipsarum qualibet eoniuntim et divisim per­
petuo faciendum ut verus dominus et possessor I de propria sua re 
facere et dispone re potest et debet nulla reservatione facta condi­
tione apposita aut servitute aliqualiter I reservata in dictis terris 
venditis et qualibet earum eoniuntim et divisim immo ipsas terras 
venditas et quamlibet earum I liberas franeas ab omni persona et 
ab omni eensu et nexu servitutis faeere promisit et dicit dietas ter­
ras venditas I et quamlibet earum fuisse et esse suas et ad eam spee­
tare et \lertinere pIeno iure et iure dominii vel quasi et quod de eis 
seu I ahqua ipsarum terrarum vendita rum nemini dixit fecisse ven­
ditionem donationem eessionem coneessionem I nee aliquam aliam 
alienationem contraetum nee quasi eontraetum nee faetus appa­
rebit in preiudicium iurium dieti emptoris. Et I si contrarium appa­
reret vel in futurum apparebit propter quod dietus emptor aut sui 
heredes et successores dampnum perdimentum I incurreret aut ex­
pensas faeeret aut evietio sequeretur in totum vei partem dietarum 
terrarum venditarum et I cuiuslibet earum promisit dieta venditrix 
dicto emptori presenti et acceptanti omnia ipsa dampna perdi­
menta expensas I interesse et evictione numero et quantitate ipso­
rum que et quas occasione predicta feeerit vei incurrerit dictus emp­
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tor aut I sui heredes et successores dicta venditrix dieto emptori 
presenti et acceptanti redere restituere promisit totaliter cum ef­
fectu I de quibus dampnis perdimentis interesse expensis et evic­
tione stare et credere voluit dicta venditrix solo verbo dieti empto­
ris I et heredibus ipsius cum sacramento tantum absque aliquo alio 
onere probationis et iudicis tassatione arbitrio vel arbitratu alicuius 
I alterius boni viri quibus omnibus sponte ex certa scientia renun­
tiavit expresse quod sacramentum in hac parte habere voluit dicta 
venditrix I pro pIena probatione et sufficienti cauthela dedit insu­
per dicta venditrix dicto emptori presenti recipienti ut supra omnia 
sua iura cessa et concessa I omnesque actiones iustitias et rationes 
reales personales utiles directas tacitas express~s ypotecarias seu 
mixtas I eidem venditrici competentes et competituras in dictis ter­
ris venditis et ipsarum qualibet quas terras venditas coniuntim I 
et divisim dicta venditrix promisit ab omni molestante persona de­
fendere in iudicio et extra iudicium in omni Curia ecclesiastica I 
vel seculari coram quocumque iudice rectore officiali potestate ca­
pitaneo vicario delegato vel subdelegato ecclesiastico vel I secu­
lari sumptibus et expensis dicte venditricis. Et si lix vel questio quo­
cumque tempore de dictis terris venditis seu aliqua I ipsorum mota 
fuerit dicto emptori seu heredibus suis dicta venditrix l'romisit iu­
dicio adesse et ipsum iudicium litem et questionem I in se susci­
pere promisit a principio litis medio usque ad finem omnibus ipsius 
venditricis sumptibus propriis laboribus et expensis I et teneri etiam 
voluit dicta venditrix de evictione dictarum terrarum venditarum 
et cuiuslibet earum si evictio sequeretur in totum I vel in partem 
ponens dicta venditrix dictum emptorem presentem et acceptantem 
in locum ius et privilegium iurium I ipsius dictarum terrarum vendi­
tarum et cuiuslibet earum et donec dictus emptor corporalem pos­
sessionem receperit dictarum I terrarum venditarum et cuiuslibet 
earum dicta venditrix dictas terras venditas et quamlibet earum 
precario nomine constituit I possidere. Hanc autem venditionem et 
omnia predicta fecit dieta domina Nuta venditrix dicto Coronato 
emptori presenti I recipienti ut supra pro pretio et nomine pretii 
CL :tIorenorum ad rationem XLVII solidorum provisinorum sena­
tus pro quolibet :tIoreno quos CL fIorenos dicta J venditrix a dicto 
emptore presente et acceptante nunc presentiallter manualiter et 
numeraliter habuit et recepit de quibus CL :tIorenis et toto I dieto 
pretio dicta venditrix se bene quietam contentam et pacatam vo­
cavit et renuntiavit exceptioni non habitorum non receptorum I 
non traditorum non numeratorum non ponderatorum dictorum CL 
fiorenorum et totius dieti pretii vi metus in facto conditione inde­
bita ob causam I et sine causa. Et generaliter renuntiavit expresse 
omnibus et singulis exceptionibus defentionibus iuribus canonicis 
et civilibus statutis l Urbis et Tyburis quibus contra predicta vel 
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aliquod predictorurn se iuvare tueri et quoquo modo defendere se 
posset. Et I spei future numerationis et receptionis sponte renun­
tiavit expresse. Et si plus dicto pretio dicte terre vendite seu ali­
qua I ipsarum coniuntim et divisim valeret sive fuerit in rnagna seu 
parva quantitate dicta venditrix dicto emptori I presenti et accep­
tanti totum illud plus dicta venditrix donavit titulo donationis in­
revocabiliter inter vivos quam I donationem fecit eidem ob meram 
liberalitatem et amorem et dilectionem quem et quam habet in eurn 
et quia sic J facere sibi bene placuit quam donationem dicta ven­
ditrix pronusit perpetuo ratam gratam et firmam habere et earn 
non I revocare nec retraetare aliqua ingratitudinis causa superve­
niente paupertate filiorum cognatione nec aliqua alia ratione I iure 
modo titulo seu causa que omnia et singula que dicta sunt dieta 
venditrix promisit perpetuo actendere et observare et contra I non 
facere vel venire de iure vel de facto sub obligatione omnium bono­
rum ipsius presentium et futurorum mobilium et inrnobilium I et 
pena et ad penam dupli pretii et quantitatis prediete qua pena so­
Iuta vel non predicta omnia et singula perpetuo finna I pennaeant 
et renuntiavit capitulo statuti et consuetudinibus Urbis loquentibus 
de penis conventionalibus non petendis nec exigendis I prestitoque 
a dieta venditrice pro fide cauthela et observantia omnium prernis­
sorum. ad sancta Dei Evagnelia corporaliter I et manualiter iura­
mento.